
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
COMANDO POLIZIA MUNICIPALE – U.D.A.

Via Taormina, 1 – 95037 S. Giovanni La Punta
 email: poliziamunicipale@sglapunta.it – pec: poliziamunicipale@pec.sglapunta.it

AVVISO 

PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CATTURA, RICOVERO, CUSTODIA E
MANTENIMENTO IN VITA DEI CANI RANDAGI CATTURATI NEL TERRITORIO COMUNALE

MEDIANTE LO SVOLGIMENTO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA
EX ART. 36, C. 2, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016

RICHIESTA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Oggetto: Procedura d’appalto mediante procedura negoziata sotto soglia ex art. 36, c.2, lett.
b)  del  D.lgs.  50/2016,  finalizzata  all’acquisizione  del  servizio  di  cattura,  ricovero,
custodia e mantenimento in vita dei cani randagi catturati  nel territorio comunale.
Durata dell’appalto di mesi 12 (dodici) a decorrere dalla data di sottoscrizione del
contratto stipulato mediante scrittura privata.

IL DIRIGENTE DEL COMANDO POLIZIA MUNICIPALE – U.D.A.

Premesso che al fine di prevenire e contenere il fenomeno del randagismo canino le Amministrazioni
Comunale devono provvedere alla protezione degli animali ed alla custodia dei cani catturati nel
territorio presso strutture idonee, ai sensi e per gli effetti della L.R. 3 Luglio 2000, n.15 e ss.mm.ii., del
D.P.R.S. 12 Gennaio 2007, n.7 e ss.mm.ii., e dal D.P.R.S. 27 Giugno 2002, n.15 e ss.mm.ii.;

Constatato, conseguentemente, che l’Amministrazione intende dare corso all’iter procedimentale
finalizzato a quanto in oggetto specificato, attivando una procedura negoziata sotto soglia ex art.
36, c. 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016;

Dato atto che la manifestazione di interesse ha l'unico scopo di comunicare all'Ente la disponibilità
ad essere invitati a presentare offerta e che, con il presente avviso, non si indice alcuna procedura
di gara bensì un'indagine conoscitiva a scopo esplorativo, finalizzata all'individuazione di operatori
economici da consultare nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza
nonché  dei  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità  e
pubblicità  ai  sensi  dell'art.30  c.1  D.lgs.  18  Aprile  2016,  n.50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.lgs. 50/2016;

Visti la L.R. 15/000 e ss.mm.ii., il D.P.R.S. 

RENDE NOTO
che l’amministrazione intende indire una procedura sotto  soglia  per  l'affidamento del  servizio  di
accalappiamento, trasporto, ricovero, custodia, mantenimento e cura di cani randagi nel territorio
comunale,  attivando una procedura negoziata  sotto  soglia,  nel  rispetto  della disciplina dettata
dall’art.  36,  comma 2,  lett.  b)  del  d.lgs.  50/2016,  che comporta  l’obbligo di  consultazione,  ove
esistenti, di almeno 5 operatori economici.

Si precisa quanto segue:

Tel 095 7411555 – Fax 095 7415850 – Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it
codice fiscale: 00453970873 – Codice Univoco Comando: 0E0MQ0



1. STAZIONE APPALTANTE

Ente: COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Indirizzo: Piazza Europa, 1 – 95037
Sito web: www.sangiovannilapunta.gov.it
Responsabile del procedimento: Comm. Roberto Cona – Com.te Polizia Municipale-UDA
Contatti: Servizio Tecnico Amministrativo - Comando Polizia Municipale
email: poliziamunicipale@sglapunta.it - tel. 0957411555

2. OGGETTO DELL'APPALTO

Servizio  di  accalappiamento,  trasporto,  ricovero,  custodia,  mantenimento e cura di  cani
randagi nel territorio comunale.

3. Descrizione dettagliata del servizio

◦ Trasferimento, tramite mezzo idoneo, dei cani dall'attuale struttura sita in Zafferana Etnea
a quella dell'aggiudicatario,  ammontante alla data del 01/03/2017 a n. 17 unità;

◦ Intervento per cani incidentati, traumatizzati e accalappiamento;

◦ Visita medica all'atto dell'introduzione del cane e stesura della relativa cartella clinica;

◦ Custodia e mantenimento giornaliero per singolo animale;

◦ Cure  mediche,  interventi  chirurgici  eventuali  secondo  le  tariffe  minime  previste  dal
tariffario dell'Ordine dei medici veterinari della provincia di Catania;

sino alla concorrenza di n.25 cani.

4. IMPORTO PRESUNTIVO A BASE DI GARA

L'importo presunto,  avente entità variabile in  riferimento al  numero di  cani  presenti  nella
struttura attualmente autorizzata, per 12 mesi è di €28.179,00 oltre iva 22%

5. DURATA DEL CONTRATTO

Il contratto avrà la durata di mesi 12 (dodici)

6. PROCEDURA DI GARA

Affidamento mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.36 c.2 lett. b) del D.lgs. 50/2016

7. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE

Verrà utilizzato il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.95 c.4 del D.lgs. 50/2016

8. REQUISITI

◦ Per partecipare alla gara gli  aspiranti  dovranno essere in possesso dei requisiti  previsti
dall'art.83 del D.lgs. 50/2016 da dimostrare ai sensi dell'art.86 dello stesso Decreto;

◦ Iscrizione  alla  C.C.I.A.A.  per  attività  relative  al  servizio  di  cattura,  ricovero,  custodia,
mantenimento e cure sanitarie di cani randagi;

◦ Assenza di cause di esclusione di cui all'art.80 D.lgs. 50/2016;

◦ Avere  conseguito  un  fatturato  annuo,  negli  ultimi  tre  anni  (2014-2016)  almeno  pari
all'importo  a  base  di  gara  oneri  di  sicurezza ed  iva  esclusi  -  art.83  c.4  lett.  a)  D.lgs.
50/2016;

◦ Avere effettuato negli ultimi tre anni (2014-2016) servizi di cattura, ricovero, mantenimento
in vita e cure sanitarie di cani randagi per un importo non inferiore a quello a base di
gara  oneri  di  sicurezza  ed  iva  esclusi,  sia  per  destinatari  pubblici  sia  privati  senza
contestazioni -  art.83 c.6 D.lgs. 50/2016;

◦ La struttura di ricovero dovrà essere in possesso dell'autorizzazione sanitaria, ai sensi della
normativa  vigente,  nonché  delle  relative  autorizzazioni  di  carattere  edilizio  e
autorizzazione di conformità ai sensi della L.R. Sicilia 15/2000.

Non  saranno prese  in  considerazione  le  ditte  che non  dovessero  essere  in  possesso  dei
requisiti richiesti che dovranno essere dimostrati ed oggetto di verifica in sede di gara.

Tel 095 7411555 – Fax 095 7415850 – Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it
codice fiscale: 00453970873 – Codice Univoco Comando: 0E0MQ0



9. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Le imprese che sono interessate a partecipare dovranno presentare una domanda da trasmettere
in  formato  PDF  –  PDF/A  esclusivamente al  seguente  indirizzo  di  posta  elettronica  certificata:
poliziamunicipale@pec.sglapunta.it a partire dalle ore 08,00 del 17/03/2017 ed entro le ore 13,00 del
31/03/2017, utilizzando il modello allegato, corredato da copia del documento di identità in corso di
validità del sottoscrittore.

Non  si  terrà  conto  e  quindi  saranno  escluse  automaticamente  dalla  procedura  di  selezione  le
manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza.

Verranno  invitati  alla  procedura  i  primi  10  (dieci)  operatori  economici  che avranno presentato
richiesta di invito e che risultino in possesso dei necessari requisiti. 

• Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiori a 10 la Stazione
Appaltante si riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento
individuando direttamente i concorrenti da invitare aventi sede legale in Sicilia ed entro il
raggio di 150 Km dal comune di San Giovanni La Punta;

• Nel  caso di  presentazione   di  un  numero  di  manifestazioni  di  interesse  superiori  a  10 la
Stazione Appaltante limiterà il numero dei candidati da invitare sulla base dei seguenti criteri
oggettivi:

◦ ordine di arrivo delle candidature: la cronologia verrà determinata sulla base dell’ordine
nel quale perverranno le manifestazioni di interesse all’indirizzo di PEC, sopra specificato,
dell’ente.

Per  eventuali  chiarimenti  è  possibile  prendere contatto  con il  Servizio  Tecnico Amministrativo  di
questo Comando di Polizia Municipale al numero di telefono 0957411555, dalle ore 09,00 alle ore
13,00, dal lunedì al venerdì.

Il presente avviso è finalizzato ad un'indagine di mercato e, pertanto, all'esito della stessa seguirà
un'unica  procedura  negoziata  tra  tutti  coloro  che  avranno  manifestato  il  proprio  interesse  a
partecipare all'affidamento indicato. Chiunque partecipi alla presente manifestazione di interesse,
non dovrà indicare il ribasso percentuale da offrire in sede di gara e non potrà vantare alcun diritto
nei confronti  del Comune di San Giovanni La Punta, che non resta in alcun modo vincolato dal
presente avviso e che si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva
competenza,  il  procedimento  avviato  senza  che i  soggetti  richiedenti  possano  vantare  alcuna
pretesa.

Per maggiore snellezza ed economicità di procedura, si invitano le ditte che intendono manifestare
il proprio interesse alla partecipazione alla gara a trasmettere, in questa fase conoscitiva, solo ed
esclusivamente l'istanza di ammissione senza allegare altre attestazioni o certificazioni (es: casellario
giudiziale, certificato camera di commercio ecc.) che verranno prodotte in fase di gara.

Facendo riferimento al d.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, si evidenzia che
soggetto attivo della raccolta e del trattamento dei dati richiesti è il  comune di San Giovanni La
Punta  e  che  i  dati  personali  forniti  dagli  Operatori  economici  ai  fini  della  partecipazione  alla
presente  procedura  saranno  raccolti  e  trattati  esclusivamente  nell’ambito  del  medesimo
procedimento e dell’eventuale successiva stipula e gestione del contratto, secondo le modalità e
finalità di cui al d.lgs. 196/2003.

I diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui al succitato d.lgs. 196/2003 al quale si fa espresso
rinvio per tutto quanto non previsto dal presente avviso.

Il  presente  avviso  è  pubblicato  sul  sito  internet  dell’ente  www.sangiovannilapunta.gov.it,  nella
sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti” ed all'Albo pretorio online
per un periodo di 15 giorni naturali e consecutivi.

Il Dirigente U.D.A. - Comandante P.M.
Comm. Roberto Cona

Tel 095 7411555 – Fax 095 7415850 – Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it
codice fiscale: 00453970873 – Codice Univoco Comando: 0E0MQ0


	COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA

